(PAB) en el Perú, en los últimos 5 años, ha sido la aprobación y el fortalecimiento del marco 
normativo e institucional vinculado a la promoción, protección y garantía de los derechos de las 
mujeres. En esa medida, se ha podido identificar aproximadamente trescientas doce (312) 
normas, entre leyes, decretos supremos y otras de menor jerarquía de nivel nacional que están 
vinculadas a los doce (12) temas propuestos por la PAB17 (ver anexo 1). 

Dentro de dicho marco normativo e institucional, como detallado en el Gráfico Nº 1, predominan

[...]

instalación de Espacios Públicos de Acceso Digital (EPAD) en lugares estratégicos de los centros 
poblados beneficiarios. 

El Programa tiene a cargo veintisiete (27) proyectos de banda ancha que proporcionan o 
proporcionarán servicio de internet en todos los departamentos de Perú. Estos proyectos 
comprenden a quince mil doscientos noventa y tres (15,293) instituciones públicas (instituciones 
educativas, establecimientos de salud y comisaria) de nueve mil treinta y tres (9 033) centros 
poblados (ver anexo 9).  

El PRONATEL está a cargo de intervenciones denominadas EPAD y Conecta Selva que 
proporcionan o proporcionarán servicio de internet en los diferentes departamentos, los cuales 
tienen como objetivo atender a un total de dos mil seiscientos noventa y dos (2 692) 
instituciones públicas (instituciones educativas y establecimientos de salud) en dos mil 
cuatrocientos treinta y ocho (2 438) centros poblados (ver anexo 10). De igual manera, el 
Programa, tiene ocho (08) proyectos de Centros de Acceso Digital (CAD) a favor de los 
departamentos de Apurímac, Ayacucho, Cusco, Huancavelica, Lambayeque, Lima, Tumbes, Piura 
y Cajamarca, a través de estos proyectos atienden o estiman atender a ciento ochenta y dos 
(182) centros poblados (ver anexo 11). 

Los proyectos CAD, contribuyen al desarrollo de habilidades digitales y el uso de las TIC mediante 
el desarrollo y ejecución del componente de capacitación, en los cuales se registra las atenciones 
recibidas y las cantidades de usuarios capacitados, a fin de reducir la brecha digital en los